
SOCIETÀ DELLA SALUTE 
EMPOLESE VALDARNO VALDELSA

Ufficio   UFFICIO AMMINISTRATIVO

*********

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 198 del 26/08/2024 

Oggetto:  PROGETTO  VACANZE  DISABILI  ANNUALITA'  2024.  APPROVAZIONE  BANDO  E 
SCHEMA  DI  DOMANDA
CIG.  B2C43B9D60
.

IL DIRETTORE

di questa Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa, nominato con decreto del Presidente n. 3 del  
29.06.2023;

Vista la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e successive  
modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi  
delle Società della salute in Toscana;

Richiamate: 

- la deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute di Empoli n. 11 del 14.05.2018 e la deliberazione 
dell'Assemblea della Società della Salute Valdarno Inferiore n. 15 del 14.05.2018 con le quali  sono stati 
approvati gli atti costitutivi della Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa (Statuto e convenzione), 
costituita tra l’Azienda USL Toscana Centro, Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa, i Comuni 
di San Miniato, Castelfranco di Sotto, Santa Croce sull’Arno e Montopoli in Val d’Arno;

- la convenzione rep. N. 21866 del 02/07/2018 con la quale si è formalmente costituita la Società della Salute 
Empolese Valdarno Valdelsa;

- la Deliberazione dell'Assemblea n. 10 del 14.12.2023 con la quale è stato approvato il “Bilancio di 
Previsione 2024 e il Bilancio Pluriennale 2024-2026.

Dato atto che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute “organismi 
consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile parte nella L.R.  

Determ. n. 198 del 26/08/2024 pag. 1/3



n. 40/2005 parte nel D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  
locali" e ss.mm., il quale, all’art. 31 disciplina i Consorzi;

Vista la  Legge regionale 24 febbraio 2005, n.  40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e  
successive modificazioni  che al  Capo III  bis  “Società  della  salute”  disciplina finalità,  funzioni  e  assetti 
organizzativi delle Società della salute in Toscana;

Preso atto che, in ottemperanza ai propri atti costitutivi che prevedono la programmazione e la 

gestione associata di servizi ed interventi sociali, la Società della Salute intende acquisire la disponibilità di 

Associazioni di volontariato interessate a presentare e gestire direttamente progetti di realizzazione vacanze 

disabili con parziale rimborso delle spese sostenute da parte della SdS stessa; 

         Valutata l’opportunità, per ragioni di trasparenza, imparzialità e pubblicità, di invitare a presentare una 

proposta di progetto le Associazioni di volontariato di cui al D. Lgs. 117/2017,  in possesso dei seguenti  

requisiti:

 essere iscritte da almeno sei mesi all’Albo Regionale di cui all’art. 4 della Legge Regione Toscana  

28/1993 e non avere procedure di cancellazione in corso (vedi art. 101 c. 3 nel D. Lgs 117/2017);

 essere  in  regola  con  gli  adempimenti  in  materia  previdenziale,  assistenziale  e  assicurativa  nei  

confronti del personale dipendente e dei soci volontari;

 avere a disposizione personale e volontari in numero idoneo all’organizzazione dei progetti;

 utilizzare in maniera prevalente volontari rispetto al personale dipendente; 

 essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e  

di  non  trovarsi   in  alcuna  ipotesi  di  incapacità  a  contrattare  con la  Pubblica  Amministrazione 

prevista ai sensi di legge;

Preso atto altresì che per la realizzazione dei progetti  in oggetto la Società della Salute mette a 

disposizione  un  contributo  di  €  12.000,00,  quale  rimborso  delle  spese  sostenute  dalle  Associazioni  di 

Volontariato selezionate, con la previsione di un rimborso massimo per ciascuna associazione pari ad euro  

3.000,00 (CIG: B2C43B9D60); 

Ritenuto quindi di dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per la manifestazione di 

interesse  da  parte  di  associazioni  di  volontariato  per  la  presentazione  e  la  realizzazione  di  progetti  di  

realizzazione vacanze disabili, allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

          Visto il D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore) Titolo VII "Rapporti con gli Enti 

Pubblici";

Dato atto che l’istruttoria della presente determinazione è stata curata dal  Dr. Franco Doni, direttore di 
questa  Società  della  Salute  Empolese  Valdarno  Valdelsa,  nominato  con decreto  del  Presidente  n.  3  del 
29.06.2023., il quale attesta che la formazione della presente determinazione è avvenuta nel rispetto degli 
obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

DETERMINA

Determ. n. 198 del 26/08/2024 pag. 2/3



Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1 di  approvare  l’Avviso  pubblico  per  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  Associazioni  di  

Volontariato di cui al D. Lgs. 117/2017 per la realizzazione di progetti di vacanze disabili allegato A 

al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale e lo schema di domanda Allegato B;

2 di pubblicare sul sito della Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa l'allegato avviso dal  

27/08/2024 al 23/09/2024. 

3 di  dare  atto  che  per  la  realizzazione  dei  progetti  in  oggetto  la  Società  della  Salute  mette  a  

disposizione un contributo di € 12.000,00, quale rimborso delle spese sostenute dalle Associazioni di  

Volontariato selezionate per un importo massimo di € 3.000,00 per ciascuna associazione e che si  

procederà ad assumere l'impegno di spesa a seguito dell'individuazione delle stesse; 

4 di dare atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata seguita dal Dr. Franco Doni; 

5 di  dare  pubblicità  alla  presente  deliberazione mediante  pubblicazione all’albo on line della  SdS 

Empolese  Valdarno  Valdelsa  per  15  giorni  consecutivi,  nelle  forme  e  nei  modi  previsti  dal 

Regolamento sulla pubblicità degli atti approvato con deliberazione dell’Assemblea del 28.12.2010.

Il Direttore
(DONI FRANCO)
con firma digitale

Determ. n. 198 del 26/08/2024 pag. 3/3


